

Kennzeichnungselement	gemäß	Anbringung	Pflichtangabe										
Verkehrsbezeichnung „Nahrungsergänzungsmittel“, hier ergänzt um die gem. NEM-RL vorgeschriebene Angabe der enthaltenen Nährstoffe Schriftgrößenerfordernis	Art. 9 i.V.m. Art. 17, Art 13 Abs. 5 LMIV; Art. 6 NEM-RL; §4 NemV	Sichtfeld Alle Angaben mit diesem Hinweis müssen gleichzeitig lesbar sein.	Nahrungsergänzungsmittel mit Glucosaminsulfat, Chondroitinsulfat, Vitaminen und Spurenelementen roha Apothekendienste GmbH Enggasse 1 D-53332 Bornheim Inhalt: 49 g <i>evtl. zusätzlich: 30 Tabletten</i> <i>[verpflichtend, wenn Nährwertangaben pro Portion gemacht werden]</i> L ... Mindestens haltbar bis Ende: <i>MM.JJ</i> Kühl, trocken und vor Licht geschützt aufbewahren. Zutaten: Glucosaminsulfat-Kaliumchlorid-Komplex (aus Krebstieren); Füllstoff Cellulose; Chondroitinsulfat; Vitamin C; Stärke; Füllstoffe Polyvinylpyrrolidon und Hydroxypropylmethylcellulose; Vitamin E; ganz gehärtetes Rapsöl; Trennmittel Magnesiumsalze der Speisefettsäuren und Siliciumdioxid; Zinkoxid; Mangansulfat; Farbstoffe Eisenoxide und Eisenhydroxide; Vitamin B6; Kupfersulfat; Folsäure; Natriumselenit; Vitamin B12.										
Zusatz zur Bezeichnung (wenn Süßstoffe bzw. Zuckeraustauschstoffe enthalten sind) Schriftgröße von mind. 1,2mm empfohlen	Art. 10 i.V.m. Artikel 9, Anhang III LMIV	1x bei der Verkehrsbezeichnung											
Verantwortlicher Name oder die Firma und die Anschrift des Lebensmittelunternehmers, unter dessen Namen das Lebensmittel vermarktet wird oder, wenn dieser Unternehmer nicht in der Union niedergelassen ist, der Importeur, der das Lebensmittel in die Union einführt Schriftgrößenerfordernis	§29 FPVO; Art. 9 i.V.m. Art. 8 LMIV	beliebig											
Mengenangabe / Nettovollmenge Inhalt, flüssig: ml, fest: g <table border="0"> <tr> <td>Füllmenge (g/ml)</td> <td>Schriftgröße</td> </tr> <tr> <td>5 – 50</td> <td>min. 2 mm</td> </tr> <tr> <td>> 50 – 200</td> <td>min. 3 mm</td> </tr> <tr> <td>> 200 – 1000</td> <td>min. 4 mm</td> </tr> <tr> <td>> 1000</td> <td>min. 6 mm</td> </tr> </table> Schriftgrößenerfordernis weiterhin nach FPVO	Füllmenge (g/ml)	Schriftgröße		5 – 50	min. 2 mm	> 50 – 200	min. 3 mm	> 200 – 1000	min. 4 mm	> 1000	min. 6 mm	Art. 9 i.V.m. Art. 13 Abs. 5, Art. 23, Anhang IX LMIV; §7 EichG, §6ff FPVO; bei Nährwertangaben i.V.m. Art. 33 LMIV	Alle Angaben mit diesem Hinweis müssen gleichzeitig lesbar sein.
Füllmenge (g/ml)	Schriftgröße												
5 – 50	min. 2 mm												
> 50 – 200	min. 3 mm												
> 200 – 1000	min. 4 mm												
> 1000	min. 6 mm												
Losangabe Kein Schriftgrößenerfordernis	§1 LKV	beliebig											
Mindesthaltbarkeitsdatum oder: Mindestens haltbar bis: TT.MM.JJ Schriftgrößenerfordernis	Art. 9 i.V.m. Art. 24, Anhang X LMIV												
Aufbewahrungs- und Verwendungsbedingungen Schriftgrößenerfordernis	Art. 9 i.V.m. Art. 25, Anhang X LMIV; falls erforderlich	Ergänzung zum MHD falls erforderlich											
Zutatenverzeichnis Die funktionsbezogenen Klassennamen sollten vom Hersteller geprüft werden. Pflanzliches Öl/Fett sind um spezifische Herkunft zu ergänzen. Aroma /Aromen: Schreibweise ist zu unterscheiden Allergenkennzeichnung: Hervorhebung allergener Zutaten durch einen <i>andersgearteten Schriftsatz</i> im Zutatenverzeichnis; empfohlen: Fettdruck Alle Zutaten, die <u>in Form technisch hergestellter Nanomaterialien</u> vorhanden sind, müssen eindeutig aufgeführt werden und das Wort „Nano“ muss in Klammern folgen. Schriftgrößenerfordernis	Art. 9 i.V.m. Art 18, Anhänge VII, VIII LMIV Art. 9 i.V.m. Art 21, Anhang II LMIV Art. 9 i.V.m. Art 18 LMIV	beliebig											
Farbstoff-Hinweis Wenn Produkt enthält: - Gelborange S (E 110) - Chinolingelb (E 104) - Azorubin (E 122) - Allurarot AC (E 129) - Tartrazin (E 102) - Cochenillerot A (E 124) Schriftgröße von mind. 1,2mm empfohlen	Art. 24 i.V.m. Anhang V VO (EG) 1333/2008; Art. 13 Abs. 1 LMIV	Beliebig											

Kennzeichnungselement	gemäß	Anbringung	Pflichtangabe																								
Verzehrempfehlung (Formulierungsvorschlag) <i>Schriftgröße von mind. 1,2mm empfohlen</i>	§4 NemV Art.10 HCV	Beliebig	Verzehrempfehlung: Täglich 1 Tablette mit Flüssigkeit (z.B. ½ Glas Wasser) einnehmen. Die angegebene empfohlene tägliche Verzehrsmenge darf nicht überschritten werden. Nahrungsergänzungsmittel sind kein Ersatz für eine ausgewogene, abwechslungsreiche Ernährung und eine gesunde Lebensweise. Außerhalb der Reichweite von kleinen Kindern aufbewahren. Verbraucher, die mit Cumarin-Antikoagulantien behandelt werden, sollten das Produkt nur nach Rücksprache mit dem Arzt anwenden, denn Glucosamin kann die blutgerinnungshemmende Wirkung der Medikamente verstärken. Personen, die an Diabetes mellitus leiden bzw. eine eingeschränkte Glucosetoleranz haben, wird bei Verzehr dieses glucosaminhaltigen Nahrungsergänzungsmittels eine Überwachung des Blutzuckerspiegels empfohlen.																								
(Warn) Hinweise (Formulierungsvorschlag) <i>Schriftgröße von mind. 1,2mm empfohlen</i>	§4 NemV Art.10 HCV	beliebig																									
	BfArM																										
Nährwertangaben freiwillig bei NEM <ul style="list-style-type: none"> falls gewünscht: - im selben Sichtfeld wie wertgebende Inhaltsstoffe - müssen als Ganzes in einem übersichtlichen Format und in der in Anhang XV vorgegebenen Reihenfolge erscheinen <i>Schriftgrößenerfordernis</i> <ul style="list-style-type: none"> wenn Wiederholung, dann Pflicht: - im Hauptsichtfeld Tabellenform nicht notwendig: a) Brennwert oder b) Brennwert, Fett, gesättigten Fettsäuren, Zucker und Salz ; Brennwert immer bezogen auf 100g/ml; die anderen Nährstoffmengen dürfen auch nur pro Portion / Verzehrseinheit angegeben werden, dann muss der Brennwert zusätzlich pro Portion / Verzehrsmenge angegeben werden („2plus 4“)- <i>Schriftgrößenerfordernis</i>	Art. 9 i.V.m. 29 ff, Anhänge XIII, XIV, XV LMIV Art. 34 Abs. 1 LMIV Art. 30 Abs. 3 i.V.m. Art. 34 Abs. 3 LMIV	beliebig Hauptsichtfeld	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>pro 100g</th> <th>pro Tablette</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Brennwert</td> <td>321 kJ/78 kcal</td> <td>5,3 kJ/1,3 kcal</td> </tr> <tr> <td>Fett</td> <td>2,8 g</td> <td>0,05 g</td> </tr> <tr> <td>- davon gesättigte Fettsäuren</td> <td>1,4 g</td> <td>0,02 g</td> </tr> <tr> <td>Kohlenhydrate</td> <td>2,6 g</td> <td>0,04 g</td> </tr> <tr> <td>- davon Zucker</td> <td>< 0,1 g</td> <td>< 0,01 g</td> </tr> <tr> <td>Eiweiß</td> <td>< 0,1 g</td> <td>< 0,01 g</td> </tr> <tr> <td>Salz</td> <td>0,5 g</td> <td>< 0,01 g</td> </tr> </tbody> </table>		pro 100g	pro Tablette	Brennwert	321 kJ/78 kcal	5,3 kJ/1,3 kcal	Fett	2,8 g	0,05 g	- davon gesättigte Fettsäuren	1,4 g	0,02 g	Kohlenhydrate	2,6 g	0,04 g	- davon Zucker	< 0,1 g	< 0,01 g	Eiweiß	< 0,1 g	< 0,01 g	Salz	0,5 g	< 0,01 g
	pro 100g	pro Tablette																									
Brennwert	321 kJ/78 kcal	5,3 kJ/1,3 kcal																									
Fett	2,8 g	0,05 g																									
- davon gesättigte Fettsäuren	1,4 g	0,02 g																									
Kohlenhydrate	2,6 g	0,04 g																									
- davon Zucker	< 0,1 g	< 0,01 g																									
Eiweiß	< 0,1 g	< 0,01 g																									
Salz	0,5 g	< 0,01 g																									
wertgebende Inhaltsstoffe - Angaben „pro 100 g“ sind nicht erforderlich. - Gem. NemV müssen die Angaben auf alle angegebenen Tagesverzehrsmengen bezogen werden (z.B. 1 + 2 Tabletten). - Die Spalte „% Tagesdosis“ kann	§4 i.V.m. Anlage 1 NemV	Empfohlen unterhalb der Nährwertangaben	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>pro Tablette</th> <th>Prozent der empfohlenen Tageszufuhr*</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Glucosaminsulfat</td> <td>750 mg</td> <td>*/*</td> </tr> <tr> <td>Chondroitinsulfat</td> <td>100 mg</td> <td>*/*</td> </tr> <tr> <td>Vitamin C</td> <td>45 mg</td> <td>56 %</td> </tr> <tr> <td>Vitamin E</td> <td>15 mg α-TE</td> <td>125 %</td> </tr> </tbody> </table>		pro Tablette	Prozent der empfohlenen Tageszufuhr*	Glucosaminsulfat	750 mg	*/*	Chondroitinsulfat	100 mg	*/*	Vitamin C	45 mg	56 %	Vitamin E	15 mg α-TE	125 %									
	pro Tablette	Prozent der empfohlenen Tageszufuhr*																									
Glucosaminsulfat	750 mg	*/*																									
Chondroitinsulfat	100 mg	*/*																									
Vitamin C	45 mg	56 %																									
Vitamin E	15 mg α-TE	125 %																									

Kennzeichnungselement	gemäß	Anbringung	Pflichtangabe		
entfallen, wenn keine Zahlenwerte angegeben sind <i>Schriftgröße von mind. 1,2mm empfohlen</i>	i.V.m. Anhang XIII LMIV		Vitamin B6	3 mg	214 %
			Vitamin B12	1,5 µg	60 %
			Folsäure	200 µg	100 %
			Zink	5 mg	50 %
			Mangan	2 mg	100 %
			Kupfer	750 µg	75 %
			Selen	25 µg	45 %
			* nach Lebensmittelinformationsverordnung ** keine Empfehlung vorhanden Niacin: mg NE; Vitamin A: µg RE; Vitamin E: mg alpha-TE		
Alkoholgehalt (nur Getränke > 1,2 Vol.-% Alkohol) <i>Schriftgrößenerfordernis</i>	Art. 9 i.V.m. Anhang XII LMIV	Sichtfeld Alle Angaben mit diesem Hinweis müssen gleichzeitig lesbar sein.			
Zusätzliche Hinweise					
Hinweis auf Polyol-Gehalt > 10% auf Aspartam/Aspartam-Acesulfamsalz-Gehalt (sofern vorhanden) <i>Schriftgröße von mind. 1,2mm empfohlen</i>	Art. 10 i.V.m. Anhang III, Artikel 9 LMIV	beliebig			
Schutzgas (wenn Haltbarkeit durch Schutzatmosphäre verlängert wird) <i>Schriftgröße von mind. 1,2mm empfohlen</i>	Art. 10 i.V.m. Anhang III, Artikel 9 LMIV	beliebig			
Glycyrrhizinsäure bzw. Ammoniumsalz <i>Schriftgröße von mind. 1,2mm empfohlen</i>	Art. 10 i.V.m. Anhang III, Artikel 9 LMIV	unterschiedlich – muss aus Anhang detailliert genommen werden			
Phytosterin- / Phytosterinester- / Phytosterin- und /oder Phytosterinesterzusatz <i>Schriftgröße von mind. 1,2mm empfohlen</i>	Art. 10 i.V.m. Anhang III, Artikel 9 LMIV	unterschiedlich – muss aus Anhang detailliert genommen werden			
Koffein <i>Schriftgröße von mind. 1,2mm empfohlen</i>	Art. 10 i.V.m. Anhang III, Artikel 9 LMIV	Sichtfeld zusammen mit Bezeichnung des LM			
Sonstige (Formulierungsvorschlag)	Freiwillig	beliebig	Ohne: Gluten, Laktose		

Anmerkung:

- Die Angabe des Salz-Gehaltes wurde vom Hersteller übernommen.

- Die Schreibweise der Magnesiumsalze wurde der neuen Lebensmittel-Zusatzstoff-Verordnung entnommen.

Außenverpackung / Umkarton - neu

Folgende Angaben müssen auf der Außenverpackung von vorverpackten Lebensmitteln aufgeführt werden (Art. 8 Abs. 7 Satz 2 LMIV):

Kennzeichnungselement	gemäß	Pflichtangabe
Verkehrsbezeichnung „Nahrungsergänzungsmittel“, hier ergänzt um die gem. NEM-RL vorgeschriebene Angabe der enthaltenen Nährstoffe	Art. 9 i.V.m. Art. 17, Art 13 Abs. 5 LMIV; Art. 6 NEM-RL; §4 NemV	Nahrungsergänzungsmittel mit Glucosaminsulfat, Chondroitinsulfat, Vitaminen und Spurenelementen
Mindesthaltbarkeitsdatum oder: Mindestens haltbar bis: TT.MM.JJ	Art. 9 i.V.m. Art. 24, Anhang X LMIV	Mindestens haltbar bis Ende: <i>MM.JJ</i>
Aufbewahrungs- und Verwendungsbedingungen	Art. 9 i.V.m. Art. 25, Anhang X LMIV; falls erforderlich	Vor Wärme, Sonnenlicht und Feuchtigkeit schützen.
Verantwortlicher Name oder die Firma und die Anschrift des Lebensmittelunternehmers, unter dessen Namen das Lebensmittel vermarktet wird oder, wenn dieser Unternehmer nicht in der Union niedergelassen ist, der Importeur, der das Lebensmittel in die Union einführt	§29 FPVO; Art. 9 i.V.m. Art. 8 LMIV	roha Apothekendienste GmbH Enggasse 1 D-53332 Bornheim

Verpflichtungen bei Internetverkauf – neu

Mit Ausnahme des MHDs müssen bei Internetverkäufen **alle** verpflichtenden Kennzeichnungselemente im Internet vor Abschluss des Kaufvertrages zur Verfügung gestellt werden (Art. 14 Abs. 1 a) LMIV).

Ergänzungen zur Schriftgrößenerfordernis (Artikel 13 LMIV):

- Schriftgröße mit einer x-Höhe (s. Anhang IV LMIV) von
- mindestens 1,2 mm
 - mindestens 0,9 mm bei Verpackungen oder Behältnissen, deren größte Oberfläche weniger als 80 cm² beträgt

Ergänzung zur empfohlenen Schriftgröße:

Empfohlen wird die Einhaltung der Schriftgrößen nach Artikel 13 LMIV auch bei den so gekennzeichneten Texten. Aus unserer Sicht wird sich dies als Kennzeichnungsvorschrift durchsetzen.

Ergänzungen zur Pflichtkennzeichnung bei Kleinstpackungen (Nährwertkennzeichnung bei NEM freiwillig)

- Größte Oberfläche weniger als 25 cm²: Keine Verpflichtung zur Nährwertdeklaration (Anhang V LIMV)
Größte Oberfläche weniger als 10 cm²: verpflichtend nur die Angaben (Artikel 16 LIMV) Bezeichnung des LM, allergene Zutaten, Nettofüllmenge und MHD;
das Verzeichnis der Zutaten ist auf anderer Weise zu machen oder dem Verbraucher auf Wunsch zur Verfügung zu stellen

Die Texte basieren auf folgenden Verordnungen:

Stand 07.02.2012

LMIV	Lebensmittelinformationsverordnung
LKV	Los-Kennzeichnungs-Verordnung
FPVO	Fertigpackungsverordnung
EichG	Eichgesetz
NemV	Verordnung über Nahrungsergänzungsmittel
NEM-RL	Nahrungsergänzungsmittelrichtlinie 2002/46/EG
HCV	Verordnung über nährwert- und gesundheitsbezogene Angaben bei Lebensmitteln (Health Claims-Verordnung)